111 da Resolução da Diretoria Colegiada - RDC nº 72/2009, e
o Art. 5º da RDC nº 21/2008, sendo tipificada no Art. 10, inciso
XXIII, da Lei nº 6.437/1977.

Em decorrência da infração, a empresa foi autuada e
notificada em 23/12/2015. Em 1ª instância houve a decisão pela
aplicação de multa no valor de R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil
reais), dobrada para R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais)
em virtude da reincidência devidamente comprovada. A infração
foi classificada como leve, a empresa como de "Grande Porte –
Grupo I" e o risco sanitário como "gravíssimo".

A recorrente, notificada dessa decisão em
17/02/2021, interpôs recurso administrativo em 22/02/2021.